证券代码：605020            证券简称：永和股份            公告编号：2021-029

浙江永和制冷股份有限公司

股票交易异常波动暨风险提示公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别连带责任。

重要内容提示：

 浙江永和制冷股份有限公司（以下简称“公司”）A 股股票于 2021 年 8 月 25 日、

8 月 26 日、8 月 27 日连续三个交易日内收盘价格涨幅偏离值累计超过 20%，根据《上

海证券交易所交易规则》的有关规定，属于股票交易异常波动情况。

 浙江永和制冷股份有限公司（以下简称“公司”）股票价格近期上涨幅度较大，

自 2021 年 7 月 9 日至 2021 年 8月 27 日，公司 A股股票收盘价格从 9.98 元/股上涨至 49.60

元/股，涨幅达到 396.99%。

 根据中证指数有限公司发布的数据显示，截至 2021 年 8 月 27 日，公司的静态市

盈率为 129.94 倍、市净率为 9.92 倍，明显高于公司所属的化学原料及化学制品制造业的

行业静态市盈率 48.82 倍、行业市净率 4.43 倍。

 基加利修正案生效日期为 2019 年 1 月 1 日，2021 年 6 月，中国宣布正式接受该

修正案，该修正案将于 2021 年 9 月 15 日对中国生效。如我国出台 HFCs 削减方案，可

能对公司生产经营带来不利影响。

 截至目前，公司未生产 PVDF、HFPO 产品，亦无相关生产线。邵武永和拟投资

建设的“年产 10kt 聚偏氟乙烯和 3kt 六氟环氧丙烷扩建项目”尚处于初期规划阶段，且

产能规模较小，存在项目审批、建设周期及效益不达预期的风险。公司虽已有相关技术

储备，但目前尚未投产过该装置，公司的技术工艺、产品质量是否能达到相应技术标准

及达标时间存在不确定性。公司目前暂未实现原材料 VDF 的生产，相关项目尚处于建设

过程中，存在一定的原材料供应风险。本项目的建设周期计划为 36 个月，且相关产品的

高端客户认证要求高，认证周期长，公司目前尚无在手订单或意向订单，存在效益不及

预期的风险。

 公司于 2021 年 8 月 25 日与包头市人民政府签订了《永和股份包头达茂巴润工业

园区氟化工基地项目投资合作框架协议》，本协议为双方开展合作的框架性文件，公司

拟主导并联合上下游企业共同投资该项目，目前公司尚未确定具体投资项目及投资占比，

未与其他上下游企业达成合作意向，投资金额存在不确定性，所涉及的投资建设项目在

正式实施前尚需经过公司董事会、股东大会审议，能否按计划进行投资建设具有不确定

性。截至 2020 年 12 月 31 日，公司货币资金余额为 2.34 亿元，本协议的预计投资总额

180 亿元远高于目前公司账面资金水平，若未来公司针对自身投资部分的建设项目通过

银行贷款等方式筹措资金，融资成本较高，可能会导致财务费用大幅增加，进而对公司

净利润产生不利影响。

 经公司自查并向控股股东、实际控制人及其一致行动人书面发函查证，截至本公

告披露日，确认不存在应披露而未披露的重大事项或重要信息。

 公司特别提醒广大投资者，注意二级市场交易风险，理性决策，审慎投资。

一、股票交易异常波动的具体情况

公司股票于 2021 年 8 月 25 日、8 月 26 日、8 月 27 日连续三个交易日内收盘价格涨

幅偏离值累计超过 20%，根据《上海证券交易所交易规则》的有关规定，属于股票交易

异常波动情况。

二、公司关注并核实的相关情况

（一）生产经营情况

经公司自查，公司目前生产经营活动一切正常。内外部经营环境亦未发生重大调整

或变化。

（二）重大事项情况

1、公司于 2021 年 8 月 26 日披露了《关于与包头市人民政府签订牵头投资合作框架

协议的公告》，公司拟主导并携手上下游相关企业在内蒙古自治区包头市达尔罕茂明安

联合旗共同投资建设“包头达茂巴润工业园区氟化工基地”项目，相关风险提示内容详

见公司于 2021 年 8 月 26 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于与

包头市人民政府签订牵头投资合作框架协议的公告》（公告编号：2021-020）。

2、公司于 2021 年 8 月 26 日召开第三届董事会第十四次会议，审议通过《关于全资

子公司投资建设年产 10kt 聚偏氟乙烯和 3kt 六氟环氧丙烷扩建项目的议案》，公司全资

子公司邵武永和金塘新材料有限公司（以下简称“邵武永和”）拟投资 30,661.57 万元在

邵武永和现有厂区内建设年产 10kt 聚偏氟乙烯和 3kt 六氟环氧丙烷扩建项目。相关风险

提示内容详见公司于 2021 年 8 月 30 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露

的《关于全资子公司投资建设年产 10kt 聚偏氟乙烯和 3kt 六氟环氧丙烷扩建项目的公告》

（公告编号：2021-023）。

（三）媒体报道、市场传闻、热点概念情况

经公司自查，公司未发现对公司股票交易价格可能产生重大影响的媒体报道及市场

传闻，也未涉及市场热点概念。

（四）其他股价敏感信息

经公司核实，公司未发现其他可能对公司股价产生较大影响的重大事件，公司董事、

监事、高级管理人员、控股股东、实际控制人及其一致行动人在公司本次股票异常波动

期间不存在买卖公司股票的情况。

三、相关风险提示

（一）二级市场交易风险

公司股票价格近期上涨幅度较大，自 2021 年 7 月 9 日至 2021 年 8 月 27 日，公司 A

股股票收盘价格从 9.98 元/股上涨至 49.60 元/股，涨幅达到 396.99%。公司敬请广大投资

者注意二级市场交易风险，理性决策，审慎投资。

（二）公司市盈率、市净率水平较高的风险

根据中证指数有限公司网站发布的数据显示，截至 2021 年 8 月 27 日，公司静态市

盈率为 129.94 倍、市净率为 9.92 倍，公司所属的化学原料及化学制品制造业的行业静态

市盈率 48.82 倍、行业市净率为 4.43 倍，公司市盈率、市净率明显高于行业平均值。

（三）行业周期性波动风险

公司主营业务为氟化学产品的研发、生产、销售，产业链覆盖萤石资源、氢氟酸、

氟碳化学品、含氟高分子材料。氟化工行业具有周期性波动的特征，行业发展与宏观经

济形势及相关下游如空调、汽车、电线电缆等行业的景气程度有很强的相关性。受上游

原材料供应、下游产品市场需求、产品生产能力、环保政策等诸多因素的影响，氟化工

行业近年来经历了较为明显的周期变化。若未来由于行业周期性波动导致行业低迷，公

司未来盈利能力可能受到影响。

（四）出口业务风险

2018 年、2019 年、2020 年，公司主营业务收入中外销收入分别为 107,764.15 万元、

89,863.58 万元和 70,518.21 万元，占主营业务收入的比重分别为 52.86%、48.79%和

37.38%。公司近三年的外销收入占比较高，若未来出口环境恶化且公司没有采取有效应

对措施，将面临外销收入下降，整体收益下滑的风险。

针对氢氟烃产品的反倾销调查，美国商务部已于 2016 年 6 月作出倾销最终裁定，认

定存在倾销行为，中国厂商的倾销幅度为 101.82%和 216.37%。2016 年 7 月，美国国际

贸易委员会作出损害最终裁定，认为原产自中国的氢氟烃单体未对美国产业造成实质性

损害；同时，认定原产自中国的氢氟烃混合物对美国产业造成了实质性损害。2019 年及

2020 年，公司出口美国的整体收入为 13,103.32 万元和 12,357.30 万元，占公司营业收入

的比例为 6.96%和 6.33%。尽管出口美国业务收入占公司营业收入的比例较低，但如果

美国对公司相关产品加征关税，将对公司经营效益造成一定的不利影响。

（五）生产配额管理风险

公司主要从事氟化工产品的生产和销售，国家产业政策变动将会影响到公司的生产

和经营。近年来国家在产业政策上对氟化工给予了重点扶持，公司一直受益于国家的产

业政策。但随着行业发展和格局的调整、社会环保意识的进一步增加以及化工新产品新

技术的推陈出新，不排除我国未来产业政策的变化给公司的发展带来不利影响。

2016 年 10 月 15 日《蒙特利尔议定书》第 28 次缔约方大会上，通过了关于削减氢

氟碳化物的基加利修正案。修正案规定：发达国家应在其 2011 年至 2013 年 HFCs 使用

量平均值基础上，自 2019 年起削减 HFCs 的消费和生产，到 2036 年后将 HFCs 使用量

削减至其基准值 15%以内；发展中国家应在其 2020 年至 2022 年 HFCs 使用量平均值的

基础上，2024 年冻结 HFCs 的消费和生产，自 2029 年开始削减，到 2045 年后将 HFCs

使用量降至其基准值 20%以内。基加利修正案生效日期为 2019 年 1 月 1 日，2021 年 6

月，中国宣布正式接受该修正案，该修正案将于 2021 年 9 月 15 日对中国生效。如我国

出台 HFCs 削减方案，可能对公司生产经营带来不利影响。

（六）重要原材料价格上行的风险

公司生产所需主要原材料包括萤石、无水氢氟酸、电石、硫酸、三氯甲烷等。其中

氟化工的资源基础是萤石，由于萤石资源的不可再生属性，我国将其作为一种战略性资

源来保护。虽然公司拥有萤石矿产资源，达到一定程度的自给水平，但公司仍需对外采

购。随着我国从严控制萤石开采量，产量增速逐渐放缓。未来若国家对萤石矿产资源的

消耗控制不断加强，以及市场需求变化，未来萤石价格可能持续上涨，从而对公司经营

业绩造成一定影响。

（七）矿产资源储量低于预期的风险

萤石资源的储备是公司业务发展的起点和业绩增长的基础。公司目前拥有采矿权 2

个，探矿权 2 个，截至 2020 年末已经探明萤石保有资源储量达到 329.35 万吨矿石量，

未来公司还将通过委托专业机构对探矿权进行进一步勘查后申请采矿权。

鉴于矿产资源勘查和开发周期长、投入大、复杂性较高、不可控因素较多，因此公

司在经营过程中，面临着矿山资源储量低于预期的风险。该风险主要体现在以下几方面：

首先是既有资源储量开发结果低于预期的风险。公司已聘请专业机构核实公司资源

储量，但在未来开发过程中，仍不排除实际可开采的资源量低于预期的风险。

其次是公司持有的探矿权勘查结果不及预期的风险。矿产资源的勘查存在一定的不

确定性，勘查程度越低则勘查结果的不确定性越高。因此，如果公司未来对探矿权进一

步勘查后取得的结果不及预期，则将影响公司未来的资源储备情况。

此外，公司已将探矿权取得成本及详查、勘探阶段的成本按照准则要求计入无形资

产合计 1,465.89 万元，若勘查后取得的结果不及预期，将直接导致无形资产存在减值情

况，从而影响公司利润。

四、董事会声明及相关方承诺

本公司董事会确认，截至本公告披露日，除前述“二、公司关注并核实的相关情况

里之（二）重大事项情况”涉及的披露事项已在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露外，公司没有任何根据《上海证券交易所股票上市规则》等有关规定应披露而未披

露的事项或与该等事项有关的筹划、商谈、意向、协议等，董事会也未获悉根据《上海

证券交易所股票上市规则》等有关规定应披露而未披露的、对本公司股票及其衍生品种

交易价格可能产生较大影响的信息，公司前期披露的信息不存在需要更正、补充之处。

公司郑重提醒广大投资者，《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证

券日报》为公司指定信息披露报刊，上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）为公司指

定信息披露网站。公司所有信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。敬请广大投资者

理性投资、注意投资风险。

特此公告。

浙江永和制冷股份有限公司董事会

2021 年 8 月 30 日